
  
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO 

E FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

 

Palazzo Abatelli – piano III - Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo  
Tel.:  09123893890 - Email: infosostegno@unipa.it , infofit@unipa.it, Pec: pec@cert.unipa.it   

https://www.unipa.it/amministrazione/areaqualita/u.o.corsidispecializzazionesostegno/, https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-

sostegno/, https://www.unipa.it/didattica/fit/ 
 

1 

 

 

 

 

I L     R E T T O R E 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

diritti delle persone disabili” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico” e, in particolare, l’art. 5 comma 4; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 contenente “Modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei” approvato con decreto del Ministero 

dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica il 3 novembre 1999 n. 509; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 concernente la “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnamenti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007” e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 5 e 13; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”; 

VISTO il D.M. n. 92 del 08/02/2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 

specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della 

ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

VISTO il D.M. n. 95 del 12/02/2020, di attribuzione dei posti e indicazione delle date di 

svolgimento dei test preliminari per l’accesso ai percorsi di specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità;  

VISTI il D.R. n. 528 del 20/02/2020 concernente il Bando relativo alle modalità di ammissione ai 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità, a.a. 2019/2020;  

VISTO il D.R. n. 835 del 12/03/2020 con il quale viene prorogata la data di scadenza per la 

presentazione delle istanze di partecipazione al bando citato dal 16 marzo 2020 al 16 aprile 2020; 

VISTO il bando di riapertura emanato con D.R. n. 2460 del 25 agosto 2020;  

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/amministrazione/areaqualita/u.o.corsidispecializzazionesostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/fit/




  
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO 

E FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

 

Palazzo Abatelli – piano III - Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo  
Tel.:  09123893890 - Email: infosostegno@unipa.it , infofit@unipa.it, Pec: pec@cert.unipa.it   

https://www.unipa.it/amministrazione/areaqualita/u.o.corsidispecializzazionesostegno/, https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-

sostegno/, https://www.unipa.it/didattica/fit/ 
 

2 

 

 

 

VISTO l’art. 4 del D.R. 528 del 20/02/2020 citato che disciplina le Commissioni Giudicatrici; 

 

VISTO il D.R. n. 2637 del 18/09/2020 di nomina delle Commissioni esaminatrici per le prove di 

accesso per il corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno, per l’A.A. 2019-2020 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, il nome della prof.ssa Giuseppina D’Addelfio e 

della prof.ssa Concetta Polizzi erano stati inseriti in modo errato;  

 

 

D E C R E T A 

 

Le Commissioni esaminatrici per le prove di accesso per il corso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, per l’A.A. 2019-2020, sono così 

composte: 

 

COMMISSIONE SCUOLA DELL’INFANZIA  

 

PRESIDENTE Alessandra La Marca 

COMPONENTE  Giuseppa Cappuccio 

COMPONENTE Giuseppa Compagno 

COMPONENTE Livia Romano 

COMPONENTE Enza Sidoti  

SUPPLENTE Cinzia Novara 

SUPPLENTE Cettina Polizzi 

 

COMMISSIONE SCUOLA PRIMARIA 

 

PRESIDENTE Alessandra La Marca  Presidente 

COMPONENTE Francesca Anello  

COMPONENTE  Giuseppina D’Addelfio 

COMPONENTE Giuseppe Battaglia 

COMPONENTE Lucia Parisi 

SUPPLENTE Cinzia Novara 

SUPPLENTE Concetta Polizzi 

 

 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/amministrazione/areaqualita/u.o.corsidispecializzazionesostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/fit/


  
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO 

E FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

 

Palazzo Abatelli – piano III - Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo  
Tel.:  09123893890 - Email: infosostegno@unipa.it , infofit@unipa.it, Pec: pec@cert.unipa.it   

https://www.unipa.it/amministrazione/areaqualita/u.o.corsidispecializzazionesostegno/, https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-

sostegno/, https://www.unipa.it/didattica/fit/ 
 

3 

 

COMMISSIONE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

PRESIDENTE Alessandra La Marca  Presidente 

COMPONENTE Francesca Pedone 

COMPONENTE  Marianna Alesi 

COMPONENTE Barbara Caci 

COMPONENTE Marianna Bellafiore 

SUPPLENTE Cinzia Novara 

SUPPLENTE Concetta Polizzi 

 

 

COMMISSIONE SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

PRESIDENTE Alessandra La Marca 

COMPONENTE Giuseppe Zanniello 

COMPONENTE  Alessandro Di Vita 

COMPONENTE Maria Vinciguerra 

COMPONENTE Agata Maltese 

SUPPLENTE Cinzia Novara 

SUPPLENTE Concetta Polizzi 

 

Esclusivamente per le prove preselettive del 1° ottobre, considerato l’ingente numero di 

partecipanti, la commissione di scuola secondaria di secondo grado viene integrata con i seguenti 

nominativi: 

 

COMPONENTE Livia Romano 

COMPONENTE  Francesca Anello  

COMPONENTE Giuseppina D’Addelfio 

COMPONENTE Francesca Pedone 

COMPONENTE Giuseppe Battaglia 

SUPPLENTE Cinzia Novara 

SUPPLENTE Concetta Polizzi 

                      

IL RETTORE 

                                                                                                  Prof. Fabrizio Micari 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/amministrazione/areaqualita/u.o.corsidispecializzazionesostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/fit/

		2020-09-21T15:25:56+0000
	Fabrizio Micari




